
BARTOLOMĚJ 
farní měsíčník           doporučená cena 10 Kč 10/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2  Slovo kněze                        9  Z našich alb                       11  Církev žije  



2 

SLOVO KNĚZE 
Farní pastorační rada – volby 
 
Je přirozené, že kněží ve farnosti potřebují spolupracovníky v pastorační 
činnosti a také pro běžný každodenní běh farnosti. Díky Bohu mnozí 
spolupracují přirozeně a spontánně. 

Pro komplexní život farnosti je však potřebné také stálé grémium, které 
bude napomáhat systematickému působení farního společenství. 
Stávající farní pastorační rada končí své 5-leté funkční období, proto 
proběhnou na podzim tohoto roku nové volby. Každá diecéze v čele se 
svým biskupem si vytváří pravidla, jak mají farní rady vznikat a také 
působit. 

Jaký je význam a poslání farní pastorační rady? 

Ze Stanov pastoračních rad Arcidiecéze pražské1, (dále jen Stanovy) 
jsem vybral několik základních cílů: 

 Být poradním a pracovním orgánem faráře. 
 Spolupracovat s farářem tak, aby farní obec byla živým 

společenstvím věřících. 
 Nést spoluodpovědnost za šíření poselství spásy a proměn 

pozemského řádu duchem evangelia podle Kristova příkazu: 
„Budete mi svědky“ (Sk 1,8). 

 Poskytovat součinnost při realizaci opatření a rozhodnutí, zvláště 
při vytváření pastoračního programu. 

 Probouzet a prohlubovat vědomí spoluzodpovědnosti za farní 
společenství. 

 Získávat a připravovat členy farního společenství pro službu 
předávání víry. 

 Podporovat vznik nových kněžských a řeholních povolání. 
 Napomáhat živou účast celého farního společenství na liturgii. 
 Podporovat službu v charitativní a sociální oblasti  

a spolupracovat s místní charitou. 

                                                 
1 Stanovy schválené kardinálem Miloslavem Vlkem, arcibiskupem pražským 
v Praze dne 11. 1. 2008. 



3 

 Podporovat vzdělávací činnost ve farnosti. 
 Posilovat vědomí společenství. 

Myslím, že dozrál čas, aby život našeho farního společenství dostal šat, 
který bude znamenat trochu více plánované působení. Proto jsem se 
rozhodl ještě ke konci kalendářního roku s předpokladem vaší aktivní 
pomoci vyhlásit volbu do farní pastorační rady. 

Na zasedání Farní pastorační rady dne 18. září 2023 jsme navrhli volební 
komisi ve složení: Libuše Kubíčková, Zdeněk Líbal ml. a Karel Sova. 
Tímto komisi jmenuji. 

Nejdříve mi dovolte se zmínit, kdo všechno bude ve farní pastorační 
radě. Z titulu své funkce jsou členy farní pastorační rady: farář 
(předseda farní rady) a jeho farní vikáři. Dále do farní rady delegují 
svého zástupce katolická církevní sdružení nebo instituce, které jsou 
ustanoveny ve farnosti – v případě naší farnosti se jedná o Dvouletou 
katolickou školu a Farní Charitu – tyto instituce delegují do farní rady 
po jednom zástupci. 

Dále to budou 4 volení členové, které si zvolíte přímo vy, farníci. 

A nakonec farář jmenuje a doplní farní radu dle svého uvážení. Bere do 
úvahy jak výsledky voleb, tak potřeby jednotlivých komunit mimo Kolín. 
Počet jmenovaných však nemůže překročit počet volených členů. 
V případě naší farní rady jsem se rozhodl, že po volbách jmenuji další  
3 členy farní rady.  

Dohromady by v naši farní radě mělo být 12 členů – 5 ex offo, 4 volení 
a 3 jmenovaní. 

Jaký bude postup voleb? 

Nejdřív bude přípravná část – navrhování kandidátů. Tato část skončí 
v úterý 31. 10. 2023. Na bohoslužbách rozdáme lístky, na které můžete 
napsat jména maximálně 4 kandidátů. Lístky můžete odevzdat členům 
volební komise anebo kněžím ve farnosti. Odevzdávání lístků se jmény 
kandidátů je možné do úterý 31. 10. 2023. Volební komise na základě 
vašich návrhů připraví seznam kandidátů, také se jmény delegovaných 
zástupců katolických institucí (kterých nevolíme), a zveřejní ho 
nejpozději v neděli 11. listopadu 2023. 



4 

Kdo může navrhovat kandidáty a kdo může volit? Vyplnit lístek se 
jmény kandidátů a následně volit zástupce do farní rady může každý 
pokřtěný farník (také katechumen přijatý do katechumenátu), který 
bydlí na území naší farnosti a je starší 15 let. 

Kdo může být navržen na kandidáta a kdo může být zvolen? Může to 
být pokřtěný člen/členka naší farnosti (bydlící na území farnosti) starší 
18 let. Kandidáty navrhujeme na základě reálně předpokládaného 
souhlasu kandidátů. 

Druhá etapa je samotná volba farní pastorační rady. 

Tímto vyhlašují termín voleb farní pastorační rady na neděli  
26. listopadu 2023. V tento den budete moci na volebním lístku 
zakroužkovat maximálně 4 kandidáty a odevzdat členům volební 
komise do volební urny (týká se kolínských kostelů) anebo kněžím po 
bohoslužbách (týká se kostelů mimo Kolín). 

Volební komise v den voleb sečte všechny platné hlasy a sepíše zápis  
o volbách. Do týdne zveřejní výsledky voleb a jména zvolených členů 
farní pastorační rady. 

Kněz následně jmenuje farní radu a do týdne svolá její první zasedání.  

V Kolíně dne 22. září 2023. 
Ján Halama SVD, farář 

 
Pan Michal Salaj z Cifery 
 

V minulých číslech jsme zmínili dva zajímavé náhrobky z chrámu sv. 
Bartoloměje v Kolíně. Patřily dvěma rekům. Jednomu, který vynikal na 
bojištích – Karlu ze Žerotína (+1560), druhému, který exceloval na 
kolbištích – Janu Kolovratu Žehrovskému (+1473). Přidejme dnes třetí. 
Ten patřil osobnosti, která příliš hrdinských činů nevykonala a svoji 
kariéru se rozhodla budovat jinak. 

V sladovnické kapli (druhé zleva, počítáno od sakristie) stojí 
náhrobek Michala Salaje z Cifery. Pocházel z Uher, ale o jeho mládí nic 
nevíme.  



5 

Byl zemanem (příslušníkem nižší 
šlechty) a snad se psal podle vsi 
Cífer, která leží nedaleko Trnavy  
(v dnešním Slovensku). Do Kolína 
přišel náhodou jako mladý 
důstojník Hasenburského pluku, 
který zde v roce 1633 ležel 
posádkou. Zde se zakoukal do 
zámožné vdovy po radním Janu 
Herzánovi, vystoupil z armády  
a rozhodl se usadit. Oženil se  
a vyženil slušný majetek. Stal se 
váženým měšťanem. Od roku 1636 
zasedal v městské radě a v letech 
1643–1645 byl primátorem. V roce 
1644 ovdověl a hned následujícího 
roku se oženil s další bohatou 
vdovou Anýžkou z Úpy, jejímiž 
předchozími manželi byli Šimon 
Šilhánek z Choustníka (+ 1624)  
a poté královský rychtář Jakub 
Jaklin z Vrabiny (+ 1645). Ze 
Salaje se stal jeden z nejbohatších 
kolínských sousedů. Od roku 1650 
zastával ve městě i úřad 
císařského rychtáře. Jeho druhá 
manželka zemřela v roce 1660. 
V roce 1663 se oženil potřetí. Bylo mu padesát sedm a vzal si 
čtrnáctiletou Annu Marii Spirovou. Zajištěný byl, a tak se již nemusel 
poohlížet po další bohaté vdově.  

S první manželkou vyženil honosný dům „U (Zlatého) Lva“ na 
kolínském náměstí (dnes čp. 90) a později, po skončení třicetileté války, 
přikoupil i rozvaliny sousedního domu „U Bílé labutě“ (dnes čp. 89), který 
nechal znovu vystavět. Po určitou dobu vlastnil i dnešní dům čp. 75 
(taktéž na náměstí). S druhou manželkou získal také dvůr čp. 4 na 
Kouřimském Předměstí (dnes známý jako Formánkův) a později koupil 

Náhrobek Michala Salaje. Foto: Ladislav Kamarýt 



6 

rozlehlý dvůr zvaný Baderský na kolínském Zálabí (který stával  
v místech dnešní elektrárny). 

Salaj byl horká hlava. Máme doloženo, že při jednom sezení městské 
rady se pohádal s purkmistrem, dvakrát ho poslal k čertu, mlátil do stolu, 
třískal dveřmi a prohlásil, že když k němu pošlou obecního servuse 
(sluhu) s nějakou obecní záležitostí, majzne ho kyjem. To už bylo moc  
a pan Salaj skončil v radničním vězení (asi ale jenom nakrátko). 
Součástí domu „U Lva“ byl i větší pivovar (v zadním traktu, směrem do 
Kovářské ulice). A tak není divu, že Salaj byl také vážený člen 
sladovnického cechu. Nepřekvapí pak, že byl pohřben ve Sladovnické 
kapli v chrámu sv. Bartoloměje. Náhrobek si nechal vytvořit 
pravděpodobně ještě za svého života a v textu – u věku a roku úmrtí – 
vynechal poslední číslici. Nejspíš spoléhal na to, že jeho mladá žena ji 
tam po jeho smrti nechá doplnit. Nenechala. Na náhrobníku dodnes 
chybí. Takže jen pro doplnění – pan Michal Salaj z Cifery zemřel ve věku 
67 let v roce 1673 (přesněji v červenci, asi 22.; matrika je v těchto místech 
poškozená).  

Jeho osud zaujal spisovatele Karla Legera v povídce Pan Salaj z Cifry 
(uveřejněné v knize V plamenech a jiné povídky), inspiroval se jím 
Otakar Štorch-Marien v románu U zlaté bohyně. 

Jaroslav Pejša 
 
Errata: V minulém čísle se vloudila chybička do popisky pod fotografii k článku Problém historické 
korektnosti. Autorem fotografie nebyl Jaroslav Pejša, ale Roman Šulc. Omlouváme se. 

 
Seriál: 120“ o liturgii 
Bohoslužba slova 
(11) Aleluja 
 

Aleluja hebrejsky znamená, Chvalte Pána, tímto zvoláním vítáme ve 
svém středu Ježíše, který k nám bude v evangeliu promlouvat, chválíme 
jej a vyznáváme svou víru v něj. 

Aleluja se do mše svaté dostalo jako novinka v pátém století. Jenže 
tehdy byl na tomto místě již žalm – tzv. trakt – zpívaný jedním zpěvákem 
bez přerušení. Zatímco během roku Aleluja žalm vytlačilo a nahradilo,  
v době postní zůstalo původní uspořádání. Aleluja do doby postní prostě 
neproniklo. To, že se ani dnes Aleluja před Velikonocemi nezpívá, nám 



7 

pomáhá uvědomit si, že Boha můžeme chválit jen díky tomu, že Ježíš 
prožil své Velikonoce. Že za nás zemřel a vstal z mrtvých. 

Aleluja s veršem nebo v postní době krátký verš z Bible nás 
připravuje na evangelium. Je to podobně jako žalm součást bohoslužby 
slova, takže se nepočítá s tím, že by se místo něj zpívala nějaká písnička 
nebo sloka písně. Teď v naší zemi tato tradice existuje. Všichni na tento 
zpěv povstanou z úcty ke knize evangelií, která představuje Ježíše, který 
mluví ke svému lidu. Pokud se nepřináší evangeliář, přesto se na Aleluja 
stojí. Právě jako příprava na slyšení evangelia. 

Když se v kostele přidáváme k Aleluja a nasloucháme krátkému verši, 
děláme víc, než jen zpíváme. Vítáme ve svém středu Ježíše, který k nám 
bude promlouvat, chválíme jej a vyznáváme svou víru v něj. Církevní 
otcové navíc říkají, že nás tento zpěv spojuje s anděly a svatými v nebi. 
Podle knihy Zjevení svatého Jana před Božím trůnem zní právě Aleluja. 
 
P. Radek Tichý 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 

 
Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 

 
Ze staré farní kroniky 
 
Každý kolínský farník ví (nebo by alespoň měl vědět), že naše farnost 
koná každý rok pouť ke cti sv. Prokopa do sázavského kláštera. Je to 
pouť s úctyhodnou tradicí a svého času i velmi hojnou účastí. Možná ale 
ne každému je známo, že z Kolína se neputovalo jenom na Sázavu, ale 
také do Chrudimi k zázračnému obrazu Nejsvětějšího Salvátora. Letmá 
zmínka o tom byla již v květnovém čísle Bartoloměje, teď se můžeme 
dozvědět, jak taková pouť vypadala před více než sto třiceti lety, v roce 
1892: 

„Osadníci královského města Kolína zaslíbili se v roce 1713, že 
každoročně putovati budou ku sv. Salvátoru. Tak i letos vydalo se slavné 
procesí na votivní tuto pouť. Již dlouho před 6. srpnem činěny nákladné 
přípravy ku daleké cestě horlivým pro vše dobré panem Janem 
Majorem, jenž ničeho nelitoval, aby důstojně rozmnožena byla čest  
a sláva Boží. K zúčastnění se pozvány i všechny obce okolní a tak 



8 

s okázalostí nádhernou, ale přece důstojnou vydalo se veliké množství 
věřících po slavné mši svaté v šest hodin čtené u oltáře sv. Salvátora na 
cestu. V popředí za praporem a korouhvemi kráčeli mužové, za nimi 
řada družiček, v jichž středu nesena byla socha Blahoslavené rodičky 
Boží všecka v drahý závoj zahalena, za nimi pak velebné duchovenstvo 
místní v plném počtu. Za zpěvu písně mariánské hudbou doprovázeného 
a za střelby hmoždířů hnul se silný vlak dráhy severozápadní se 400 
poutníky ku Chrudimi. Téměř veškero duchovenstvo chrudimské 
s veledůstojným panem děkanem Waltrem vyšlo poutníkům vstříc.  
U krásného chrámu sv. Salvátora oslovily družičky veledůstojného pana 
děkana a poděkovaly velebnému duchovenstvu za prokázanou 
laskavost. Poutníci všude byli mile uvítáni. V neděli v sedm hodin čtena 
byla u oltáře sv. Salvátora za poutníky mše svatá. Po vykonaných 
pobožnostech neradi, ale plni síly a zbožných upomínek loučili se ve tři 
hodiny odpoledne s Chrudimí. Provázeni důstojným panem kaplanem 
Vojtěchem a některými bohoslovci jakož i velikým zástupem domácích, 
vydali se poutníci k páté hodině na zpáteční cestu. Do Kolína se přijelo 
k půl deváté. Ihned seřadil se nádherný průvod, jenž velkolepější téměř 
činil dojem, než obvyklý průvod v sobotu večer v Chrudimi. Poutníci 
pějíce zbožné písně s planoucími svícemi v rukou za střelby, obětavostí 
pana Majora st. zjednané, a zvuků hudby ubírali se vážně k děkanskému 
chrámu. Veliké zástupy lidu všude je očekávaly. Na některých místech  
i skvělá iluminace byla připravena (kupříkladu u „Vaníčků“). Před oltářem 
poděkovaly některé ctné děvy Pánu Bohu i Panně Marii za ochranu, 
jakož i velebnému duchovenstvu, načež po uděleném svatém požehnání 
zbožně rozrušení poutníci odebrali se ke svým milým.“ 

Pro úplnost dodejme, že chrudimský farní chrám není zasvěcen sv. 
Salvátorovi, jak je mylně uvedeno výše, ale Nanebevzetí Panny Marie. 
Chrudimská pouť se nicméně, a to právě díky úctě k obrazu sv. 
Salvátora, koná ne 15. srpna, kdy se slaví svátek Nanebevzetí Panny 
Marie, ale 6. srpna (nebo nejbližší neděli k tomuto datu), tedy na svátek 
Proměnění Páně. Letošní pouť tedy již stihnout nelze, ale příští rok by 
bylo možno navázat na tradici kdysi tak mnohými udržovanou. V roce 
2024 to ostatně bude kulatých 310 let od doby, kdy se kolínští poprvé 
vypravili putovat k chrudimskému salvátorskému obrazu. 

 
Martin Křídlo 



9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

Naše církev žije, naše církev má budoucnost… 
 

Světové dny mládeže v Portugalsku (25. 7. – 7. 8. 2023) se staly 
důležitou událostí v životě církve. Sešlo se na nich zhruba sto a půl 
miliónu mladých lidí z celého světa, z různých zemí, z různých kultur.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První týden byli všichni mladí rozděleni do diecézí po celém 

Portugalsku. Někteří bydleli v rodinách, někteří ve školách, tělocvičnách 
apod. My z farnosti Kolín jsme bydleli v rodinách, které jsme tak mohli 
osobněji poznat, prožívat s nimi jejich víru a vzájemně se povzbudit.  
U všech členů naší skupiny přetrval krásný dojem z laskavého přijetí 
tamních lidí, z jejich laskavosti, pokory a upřímnosti, s jakou se snažili šířit 
radost evangelia mezi všemi poutníky nejen slovy, ale opravdovými 
skutky lásky.  

Druhý týden jsme se všichni shromáždili v Lisabonu na hlavní část 
programu. I zde jsme měli možnost zažít laskavý přístup k poutníkům 
podpořený skvělou organizací. Musím přiznat, že toto setkání mládeže 
v Portugalsku bylo úžasné, od Portugalců jsem se hodně naučil, zasáhla 
mě především jejich vřelost, přátelskost a laskavost, jejich otevřenost, 
kultura, mentalita, i jejich prožívání víry. Dokonce i papež František sám 
upřímně přiznal, že tyto dny mládeže byly velmi dobře připravené,  



12 

a dodal, že by měly být konkrétním příkladem toho, že harmonický svět, 
kde vlajky všech národů visí vedle sebe, kde neexistuje nenávist, strach, 
kde nejsou zbraně, a lidé mohou společně žít jako sestry a bratři je 
možný. Papežova slova zasáhla srdce poutníků a povzbudila je  
k podpoře dobra ve světě. Papež vyzval ke stavění mostů mezi kulturami 
a národy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atmosféra Světových dní mládeže mě hodně zaujala – program  

v Portu a pak v Lisabonu, katecheze biskupů v českém národním centru, 
hlavní program s papežem, vigilie, a pak závěrečný program. Toto 
všechno jsem si krásně užil. Nejvíce mě zaujalo to, že naši mladí lidé 
z celého světa se opravdu modlili. Nepřišli jen tak pro zábavu nebo na 
výlet, ale snažili se navázat svůj osobní vztah s Bohem. Téma tohoto 
setkání bylo: „Maria se vydala na cestu a spěchala … (Lk. 1,39)“. Tak jako 
Panna Maria, i oni se nějak vydali na cestu a spěchali sdělit radost 
evangelia svým druhům z celého světa, i oni se nějak vydali na cestu  
a spěchali se společně modlit v tomto společenství církve, ve 
společenství mladých lidí. Bylo opravdu vidět, jak se snažili sdělit Kristovu 
radost, povzbudit se navzájem, společně se modlit a chválit Pána Boha. 
Jejich prožívání víry je tak úžasné, že mě to i hodně naučilo. Musím se 



13 

upřímně přiznat, že jsem povzbuzen jejich prožíváním víry, a dokonce 
toto všechno mě přesvědčilo, že naše církev žije, naše církev má 
budoucnost.  

Protože budoucnost naší církve je v mladých lidech, je potřeba je 
doprovázet, podpořit a jít na tuto cestu společně s nimi, naslouchat  
a hovořit. Strachy o mladé lidi, předsudky a stigmatizace jsou výzva. 
Proto by naše přítomnost měla mladé přesvědčit, že na jejich putování 
po tomto světě nejsou sami. 

Autor: Karol Tefa, SVD 
Foto: www.facebook.com/farnostkolin 

 
 

Krátké zprávy 
 

V sobotu 23. září se ve farním komunitním centru u chrámu sv. 
Bartoloměje konala vernisáž výstavy obrazů Terezie Brdečkové pod 
názvem CESTA. 
 
Ve středu 20. září na zahradě farního komunitního centra proběhlo čtení 
v rámci programu Noc literatury. 
 
V úterý večer 19. září se konala zádušní mše svatá za zesnulého Milana 
Staška, našeho bývalého varhaníka na Zálabí. 
 
V úterý 19. září se v chrámu sv. Bartoloměje slavila mše svatá  
u příležitosti konání vikariátní konference kněží kolínského vikariátu. 
 
Svátek patrona kolínské vietnamské katolické komunity sv. Matouše 
oslavili věřící v neděli 17. září mši svatou u sv. Bartoloměje, které 
předcházelo procesí kolem kostela. Na tento svátek přijeli podpořit 
kolínskou komunitu také věřící z jiných částí naší země. 
 
Právě v den, kdy z Říma potvrdili zaslání ostatků sv. Bartoloměje 
apoštola pro kolínský nový oltář, byl v lomu Kocbeře u Dvora Králové 
vytěžen blok pískovce pro budoucí oltář. A tím dnem byla středa 13. září 
2023. Video najdete na adrese: https://1url.cz/yuqPD 
 
 

http://www.facebook.com/farnostkolin
https://1url.cz/yuqPD


14 

 
 
 
 
 
 
 
Kalendář akcí v říjnu 2023  
 
5. říjen (čtvrtek) – paní Mgr. Marta Moravcová, pastorační referentka, 
se dožívá 50 let života. Gratulujeme! 

13. října (pátek) – Večer modliteb chvál. Mládež kolínské farnosti nás 
zve na večer modliteb chvál v 19:00 v kostele sv. Bartoloměje. V 18 hod. 
bude tamtéž mše svatá dle pravidelného pořádku. 

23. říjen (pondělí) – Generální představený verbistů P. Paul Budy Kleden 
SVD, navštíví Kolín. Bude na mši svaté v 8:00 u Nejsv. Trojice. Dopoledne 
potom navštíví pražského arcibiskupa Mons. Jana Graubnera. 

31. říjen (úterý) – Nejzazší termín pro navržení kandidátů do Farní 
pastorační rady. Více informaci v článku o volbách. 
 
28. 7. – 3. 8. 2024 – Farní tábor v Zásmukách 
 
Příprava na přijetí svátosti biřmování. Na podzim tohoto roku začne 
příprava na přijetí svátosti biřmování, která je završením křesťanské 
iniciace a začátkem dospělého křesťanského života. Pro přijetí této 
svátosti se požaduje věk min. 14 let v době přijetí svátosti. Slavnost 
biřmování bude v naší farnosti na podzim r. 2024. Přihlašování je na 
webové stránce farnosti. 
 

    Foto: F. Stráník 



15 

Farní ples 2024 

Milí farníci, připravujeme další farní ples, který se bude konat v pátek 19. 
ledna 2024 ve Starých Lázních v Kolíně. Hlavním motivem a také mottem 
plesu budou nové varhany pro chrám sv. Bartoloměje. Z případného 
výnosu chceme podpořit dofinancování nových varhan. K tomu nám 
může pomoci také tombola, pokud bude pestrá a zajímavá. Proto se na 
Vás už teď v předstihu obracím s prosbou, abyste se ohlédli kolem sebe, 
případně oslovili svoje zaměstnavatele, známé firmy nebo i jednotlivé 
osoby, které mohou darovat něco do tomboly. Připravili jsme již darovací 
smlouvy pro dárce věcných cen. I tímto plesem dáváme znovu do 
povědomí potřebu dokončení a financování varhan. Chceme, 
samozřejmě, abyste se taky dobře zabavili, proto myslíme na ples 
v průběhu celého roku. K tanci zahraje Taneční orchestr 
Tox. Pokračujeme v intenzivní přípravě programu, při které zohledníme 
Vaše podněty z ankety. Srdečně Vás zveme ke spolupráci a hlavně 
k účasti na Farním plese 2024. 

Ján Halama SVD, farář 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

OKÉNKO DO DKSŠ 
 
Letošní školní rok zahájil téměř rekordní počet žáků dvouleté 

katolické školy. Zapsáno jich je celkem 35. Tak velký zájem je pro školu 
příznivý, nemusí však být dobrým znamením školní úspěšnosti 
odrůstajících školáků. Obor Pečovatelské služby je koncipován jako 
záchytná síť pro děti, které na jiných školách z různých důvodů neuspějí, 
či jejich sociální znevýhodnění je tak velké, že vyžadují speciální podporu. 
Veliký příliv těchto uchazečů o studium je tedy mírně znepokojující  
a stále častěji se setkáváme s jejich křehkostí a neschopností adaptovat 
se, najít motivaci k vlastnímu rozvoji a nalezení směru života. I naší sítí 
občas tito žáci propadnou a je otázkou, jaké životní perspektivy jim 
zbývají. Více než jindy hledáme naději a vkládáme odpověď do božích 
rukou.  

Je ale mnoho těch, kteří nám pomáhají, především zaměstnanci 
zařízení sociálních služeb Kolínska, jako Spirála pomoci, Senior centrum 
Clementas, nebo charitní centrum Kohoutek. Nezištně a bez honoráře 
pomáhají s profesní přípravou žáků při jejich praxi. Obrovský kus práce 
s uplatněním našich absolventů odvádí také organizace Rytmus, která 
se stará o jejich osamostatnění a zapojení do společnosti. Přáli bychom 
si, aby oblast sociálních služeb, která nabývá stále více na důležitosti, 
získala větší společenskou pozornost a ocenění. 

Alena Pavelová 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Žáci a učitelé DKSŠ na Pražském hradě při příležitosti oslav Dne církevního školství 2023.  
Foto: R. Burešová 

 
 



17 

Zápis z 18. jednání farní pastorační rady Římskokatolické farnosti 
Kolín 
Volební období 2018–2023 
 
Název 18. jednání farní pastorační rady 
Datum 18. 9. 2023, 19:00–21:00 hod 
Místo Farní komunitní centrum, Brandlova 
Přítomní Ján Halama, Karolus Tefa, Jaroslaw Batóg, Zdeněk 

Líbal ml., Zdeněk Líbal st., Filip Dvořák, Libuše 
Kubíčková, Michaela Prokopová, Ivana Erbenová, Tomáš 
Těmín, Kateřina Tesařová  

Omluvení Karel Sova, 
 

Přizvaní 
hosté 

Iveta Isabela Anderlová 

Přílohy 
zápisu 

0 

 
Zahájení, úvod 
Předseda pastorační rady otec Ján Halama přivítal všechny přítomné 
členy, jedná se o jedno z posledních zasedání v tomto volebním období, 
poděkoval tedy všem za jejich pětiletou službu. PR se sešla v počtu  
11 členů. Program byl schválen bez připomínek. 
BODY PROGRAMU 

1. Příprava voleb do farní pastorační rady (podzim 2023 – 
jmenování stávající pastorační rady bylo 12. prosince 2018). 
Čtení stanov AP o pastoračních radách – základní ustanovení 
a část o volbách. Zhodnocení působení rady. 
Přečtena byla část Stanov pastoračních rad Arcidiecéze pražské, 
následovala diskuze nad posláním pastorační rady. Vyzdvihnuto 
bylo, že se jedná zejména o diskuzní platformu a poradní orgán, 
ne výkonný, který kromě pár oblastí nemá rozhodovací právo.  

 
Do nastávajících voleb bylo rozhodnuto o:  

 Ponechání počtu členů PR i pro následující období, tedy  
2 zástupci institucí (Farní charita a Dvouletá katolická 



18 

střední a mateřská škola), 3 kněží, 4 zástupci volení  
a 3 delegovaní. 

 Harmonogram voleb:  
 do 31. 10. 2023 budou farníky 

podávány nominace na možné 
členy 

 do 11. 11. 2023 bude zveřejněna 
kandidátní listina 

 26. 11. 2023 termín voleb do PR 
 do 10. 12. 2023 zveřejnění výsledků  

a následné jmenování nové PR 
 

 Složení volební komise: Libuše Kubíčková, Karel Sova, 
Zdeněk Líbal ml.  

 
2. Zhodnocení uskutečněných akcí (letní tábor, Posvícení atd.)  
a kalendář akcí farnosti 

 Letní akce proběhly úspěšně a s dobrými ohlasy, 
vyzdvižena byla zejména účast mládeže na celosvětovém 
setkání mladých v Lisabonu a další chystaná činnost 
mládeže (např. připravovaný Večer chval dne 13. 10. atd.).  

 Brzy bude vyhodnoceno přihlašování na biřmování  
a stanovení postupu přípravy.  

 V adventní době bude v komunitním centru výstava 
pastelů V. J. Hnízda, bylo by vhodné nastavení otevírací 
doby pro veřejnost.  

 Dřevěný vyřezávaný betlém bude na Bartolomějském 
návrší od 1. adventní neděle.  

 Opět se plánují adventní rorátní mše svaté.  
 Připravuje se adventní duchovní obnova. 
 14. 12. 2023 proběhne v chrámu sv. Bartoloměje koncert 

rodačky z Červených Peček sopranistky Markéty 
Dvořákové a jejího manžela.  

 Otevřená ulice u chrámu bude opět 3. adventní neděli. 
 4. adventní neděli dojde k úpravě počtu ranních  

a dopoledních bohoslužeb, protože bude zároveň Štědrý 
den. 



19 

3. Adopce píšťal – kampaň, informace, farní ples. 
Byl shrnut průběh a dosavadní výsledky kampaně Darujte tón, ke 
dni 18. 9. je vybráno téměř 900 000 Kč. Budou připraveny další 
možnosti prezentace sbírky v předvánočním období.  
Na podporu varhan se připravuje Farní ples dne 19. 1. 2024 ve 
společenském sále Starých lázní. 
 

4. Farní charita – informace. Dobrovolníci a péče o seniory. 
Tříkrálová sbírka. 

Michaela Prokopová informovala o činnosti farní charity, 11. 11. 
proběhne celorepubliková sbírka potravin. Diskutována byla 
Tříkrálová sbírka, zejména důkladné informování o cílovém 
určení vybraných prostředků a příprava koledníků.  

 
5. IROP sv. Bartoloměj – aktuality 

Instalovány byly nové informační prvky, nástěnky, navezeno 
bude vybavení presbytáře. V kryptě byl dokončen klenební pás, 
prostor se připravuje na instalaci nového oltáře.  
Jednotlivé části varhan budou dopraveny během října a dojde 
k montáži přímo na kůru, následovat bude ladění v listopadu.  
 

6. Arcibiskupství pražské – koncepce lesního hospodaření 
APHA nastavuje novou koncepci lesního hospodaření, přesněji 
navrhuje převod lesů farností na Arcibiskupství, pronajímají se 
arcibiskupství již nyní, farnost sama nehospodaří. V záři bude  
o tom diskuse na Arcibiskupství. 
 

7. Další témata a diskuze  
Nic dalšího nebylo diskutováno 

Termín nejbližší PR 
Další termín PR bude upřesněn.  
 
Přílohy zápisu: nejsou 
 
Zápis vypracovala: K. Tesařová, sekretariát PR   
Zápis schválil: J. Halama, předseda PR 
Dne: 20. 9. 2023 



20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bartoloměj – farní časopis. Vydává Římskokatolická farnost Kolín, Brandlova 25, Kolín.  
Redakční rada: Josef Dušek, P. Ján Halama, Katarína Jarošová, Martin Křídlo, Jaroslav Pejša, 
Martin Prokop, Tomáš Pavela, Tomáš Těmín. 
P. Ján Halama: tel.: 604 294 247, e-mail: farnost-kolin@volny.cz  
• e-mail: farninoviny.kolin@gmail.com • web: www.farnostkolin.cz • FB: facebook.com/farnostkolin 
Číslo účtu farnosti: 3252369369/0800, variabilní symbol pro dárce: 1211638 (dle evangelia sv. Lukáše 
6,38) případně v poznámce uvést: dar pro farnost (nebo jiný účel). 
Autor fotografie na titulni straně: F. Stráník 

mailto:farnost-kolin@volny.cz
mailto:farninoviny.kolin@gmail.com
http://www.farnostkolin.cz/

